
1 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE N. DPG025/452      del 10/07/2023 
 

DIPARTIMENTO: 
 
LAVORO - SOCIALE 
 

SERVIZIO: DPG025 – Formazione e Apprendimento Permanente 

UFFICIO: Gestione Interventi Formativi Finanziati 

 
OGGETTO: PROGRAMMA GARANZIA OCCUPABILITA’ DEI LAVORATORI (GOL) - PNRR, 

MISSIONE 5, “INCLUSIONE E COESIONE”, AVVISO PUBBLICO N. 2 – 
PERCORSI 2 E 3 – APPROVAZIONE INDICAZIONI OPERATIVE PER, L’AVVIO, 
LA GESTIONE E LA CONCLUSIONE DEI PERCORSI FORMATIVI – VERSIONE 
AGGIORNATA A LUGLIO 2023  
 
Missione 5, “inclusione e coesione” 
Componente 1 “politiche per il lavoro” 
Riforma 1.1 “politiche attive del lavoro e formazione”  
Next generation eu – finanziato dall’Unione Europea 

 
LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTI: 

− la L. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi”; 

− la L.R. n. 111 del 17/05/1995, “Disciplina delle attività di formazione professionale nella 
Regione Abruzzo”; 

− il D.M. del 5 novembre 2021, avente ad oggetto “Adozione del Programma nazionale per la 
garanzia di occupabilità dei lavoratori (GOL)”; 

RICHIAMATE le: 

− DGR n. 167 del 20 marzo 2022, che ha approvato il Piano attuativo Regionale (PAR); 

− Determina Direttoriale n. 110-bis del 08/08/2022, che ha approvato l’Avviso pubblico n. 1 per 

l’attuazione del Programma Garanzia Occupabilità dei Lavoratori e la costituzione del Catalogo 

dei Soggetti realizzatori delle misure ivi previste; 

− Determine Direttoriali n. 213 del 23/12/2022, n. 17 del 26/01/2023 e n. 29 del 07/02/2023, di 

approvazione degli aggiornamenti del catalogo dei soggetti attuatori; 

− Determina dirigenziale DPG021/460 del 25/10/2022, che ha approvato l’Avviso n. 2 di 

costituzione del catalogo dell’offerta formativa; 

− Determina dirigenziale DPG021/508 del 25/11/2022, che ha approvato, sulla base delle istanze 

pervenute e debitamente istruite, il catalogo dell’offerta formativa PAR GOL e successiva 

Determina dirigenziale DPG021/52 del 09/02/2023, che ha aggiornato il catalogo dell’offerta 

formativa PAR GOL, a seguito di ulteriori istanze regolarmente pervenute; 

− Determina Dirigenziale DPG021/108 del 08/03/2023 – Rettifica DPG021/91; 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 10/07/2023 - Nr. determina: DPG025/452 - Pag. 1/3



2 

 

− Determina Dirigenziale DPG025/03 del 05/04/2023 con cui è stata approvata l’ultima versione 

delle “Indicazioni operative per l’avvio, la gestione e la conclusione dei percorsi formativi” 

realizzati in ambito GOL (Percorsi 2 e 3); 

RICHIAMATE: 

 la Determinazione Dirigenziale n. DPG025/399 del 22/06/2023 con cui è stata disposta la 
sospensione temporanea, con effetto immediato fino al 9 luglio p.v., salvo ulteriore differimento, 
delle richieste di autorizzazione dei percorsi formativi nell’ambito del programma GOL con avvio 
del percorso previsto a partire dal 26 giugno p.v., nelle more della rimodulazione delle indicazioni 
operative necessarie ad assicurare il raggiungimento degli obiettivi previsti; 

 la Determinazione Dirigenziale n. DPG025/448 del 07/07/2023 con cui è stata disposta la la 
proroga di un giorno della sospensione prevista con la Determinazione Dirigenziale n. 
DPG025/399 del 22/06/2023 con possibilità di riprendere le domande di autorizzazione all’avvio 
dei percorsi formativi a partire all’11/07/2023; 

CONSIDERATO CHE:  

 sono state elaborate nuove indicazioni operative finalizzate ad aggiornare la procedura di 
richiesta di autorizzazione all’avvio dei percorsi con riferimento alle innovazioni inserite in 
piattaforma e nel contempo elaborate strategie per favorire l’aumento del numero dei partecipanti 
ai percorsi formativi e riformulate le modalità di attestazione nell’ambito dei percorsi di Upskilling 
con l’adozione di una modulistica ad hoc;   

RITENUTO pertanto necessario approvare le predette “INDICAZIONI OPERATIVE PER, L’AVVIO, 
LA GESTIONE E LA CONCLUSIONE DEI PERCORSI FORMATIVI” e relativi allegati; 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritte: 

DETERMINA 

1. di approvare le “Indicazioni Operative per l’avvio, la gestione e la conclusione dei percorsi 
formativi” – versione aggiornata al mese di luglio 2023 (Allegato 1) unitamente a tutti gli allegati 
ivi richiamati e al Manuale Utente SIU Formazione (Allegato 2), parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento; 

2. di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale nel sito istituzionale 
https://selfi.regione.abruzzo.it; 

3. di dare atto che le sopracitate indicazioni operative entrano in vigore a partire dal 11/07/2023;  

4. di trasmettere a mezzo pec il presente provvedimento ai Soggetti Realizzatori; 

5. di inoltrare il presente provvedimento per opportuna conoscenza: 

 al DPG019 - SERVIZIO CPI AQ-TE E PE-CH; 

 al DPG024 – SERVIZIO CONTROLLO - MONITORAGGIO; 

 al DPG026 – SERVIZIO INTERVENTI PNRR; 

 all’UFFICIO SISTEMA INFORMATIVO SIL/SIU. 

6. di trasmettere il presente provvedimento alla Direttrice del Dipartimento Lavoro Sociale. 

 

L’Estensore  La Responsabile dell’Ufficio 
Dott.ssa Donatella PAVONE 

(firmato elettronicamente) 

 Dott.ssa Donatella PAVONE  
(firmato elettronicamente) 

La Dirigente 
Avv. Nicoletta Bucco 
(firmato digitalmente) 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 10/07/2023 - Nr. determina: DPG025/452 - Pag. 2/3

https://selfi.regione.abruzzo.it/


Regione Abruzzo - Contrassegno Elettronico

http://app.regione.abruzzo.it/PortaleGlifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

RABOZTK-140096

URL

IDENTIFICATIVO

Dipartimento DPG DIPARTIMENTO LAVORO - SOCIALE
Nr. determina DPG025/452
Data determina 10/07/2023
Progressivo 11176/23

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

jynz6PASSWORD

09-07-2024DATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC 24B3C5CB44D19FCD8E6A77642EA588DA71154E270740271D19C05F0C6F8D80D6

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato p7m: NICOLETTA BUCCO

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 10/07/2023 - Nr. determina: DPG025/452 - Pag. 3/3


